
                
 

 

1 

 

MUNICÍPIO DE PIRACAIA 
 

Estado de São Paulo 

Av. Dr. Cândido Rodrigues, 120 - Tel. 4036-2040 

CNPJ nº 45.279.627/0001-61 

www.piracaia.sp.gov.br 

 

 

  
TERMO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL - RERRATIFICAÇÃO 

 

PROCESSO Nº 350/2019 

MODALIDADE: PE Nº 06/2019 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O 

DEPTO DE SAÚDE, CONFORME ANEXO. 
 
O Edital do Pregão Eletronico acima epigrafado teve seu texto alterado e passa a vigorar com as 
seguintes alterações: 
 

CONF. ART. 21, § 4º DA LF 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, FICA ALTERADA 

A DATA DE ABERTURA, CONFORME ABAIXO:  

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: De 04/04/2019 10:00 hs até 18/04/2019 09:00 hs. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Dia 18/04/2019 10:00 horas. 

 
 
ANEXO I – TERMO DE REFERENCIA – ITEM 04 
 
Onde se lê:  
 

04 Ultrassom 
Diagnóstico sem 
aplicação 
transesofágica. 

         01 Equipamento transportável sobre rodízios com no 

mínimo de 22000 canais digitais de processamento 

para oferecer qualidade de imagem em Modo 2D, 

Modo M, modo M Anatômico. Modo Power 

Doppler, Modo Color Doppler, Modo Doppler 

Espectral e Doppler Contínuo. Modo 2D. Console 

ergonômico com teclas programáveis. Tecnologia de 

feixes compostos e Tecnologia de redução de ruído e 

artefatos, zoom Read/Write. Imagem Trapezoidal - 

possibilita aumentar em 20% o campo de visão em 

imagens com transdutor linear. Imagem Harmônica: 

função com aplicação para todos os transdutores. 

Imagem Harmônica de Pulso Invertido. Modo M, 

Modo Power Doppler. Modo Color Doppler. Modo 

Dual Live: divisão de imagem em tela dupla de Modo 

B + Modo Color, ambos em tempo real. Power 

Doppler Direcional. Modo Doppler Espectral. Modo 

Doppler Contínuo. Tissue Doppler Imaging (TDI) 

colorido e espectral. Modo Triplex. Pacote de 

cálculos específicos. Pacote de cálculos simples. 

Tecla que permite ajustes rápidos da imagem, 

otimizando automaticamente os parâmetros para 

imagens em Modo B e Modo Doppler. Divisão de 

tela em 1,2 e 4 imagens para visualização e análise 

R$ 125.000,00 



                
 

 

2 

 

MUNICÍPIO DE PIRACAIA 
 

Estado de São Paulo 

Av. Dr. Cândido Rodrigues, 120 - Tel. 4036-2040 

CNPJ nº 45.279.627/0001-61 

www.piracaia.sp.gov.br 

 

 

 de imagens em Modo B, Modo M, Modo Power, 

Modo Color, Modo Espectral, Dual - Modo de divisão 

dupla de tela com combinações de Modos. Software 

de imagem panorâmica com capacidade de realizar 

medidas. Software de análise automática em tempo 

real da curva Doppler. Permitir acesso às imagens 

salvas para pós-análise e processamento. Possibilitar 

armazenar as imagens em movimento. Cine loop e 

Cine Loop Save. Pós-processamento de medidas. 

Pósprocessamento de imagens. Banco de palavras 

em Português. Monitor LCD com no mínimo 17 

polegadas. Deve permitir arquivar/revisar imagens. 

Frame rate de pelo menos 1.000 frames por 

segundo. Todos os transdutores multifrequênciais, 

banda larga. HD interno de no mínimo 500 GB. 04 

portas USB no mínimo. Mínimo de 03 portas ativas 

para transdutores. Passível de upgrade para 

tecnologia de aquisição de imagens 4D. 

Conectividade de rede DICOM. DICOM 3.0 (Media 

Storage, Verification, Print, Storage, 

Storage/Commitment, Worklist, Query - Retrieve, 

MPPS (Modality Performance Procedure Step), 

Structured Reporting). Drive (gravador) de DVD-R 

para armazenamento de imagens e/ou clipes em CD 

ou DVD regravável, no formato: ou JPEG / AVI ou 

MPEGI (Padrão Windows) ou DICOM com 

visualizador DICOM de leitura automática. Gravação 

de imagens em pen drive. Impressão direta. Pelo 

menos 32 presets programáveis pelo usuário. 

Acompanhar os seguintes transdutores banda larga 

multifrequenciais: Transdutor Convexo que atenda 

as frequências de 2.0 a 5.0 MHz; Transdutor 

Endocavitário que atenda as frequências de 4.0 a 9.0 

MHz; Transdutor Linear que atenda as frequências 

de 4.0 a 11 MHz; Transdutor Setorial adulto que 

atenda as frequências de 2.0 a 4.0 MHz. Acessórios: 

Impressora a laser colorida, no break compatível 

com o equipamento. Tensão de acordo com a 

entidade solicitante. 

 
 
 
 



                
 

 

3 

 

MUNICÍPIO DE PIRACAIA 
 

Estado de São Paulo 

Av. Dr. Cândido Rodrigues, 120 - Tel. 4036-2040 

CNPJ nº 45.279.627/0001-61 

www.piracaia.sp.gov.br 

 

 

 Leia-se:  

ITEM EQUIPAMENTO QUANT.  DESCRIÇÃO VALOR MÁXIMO 

TOTAL DO ITEM 

04 Ultrassom 
Diagnóstico sem 
aplicação 
transesofágica. 

         01 Equipamento transportável sobre rodízios com no 

mínimo de 22000 canais digitais de processamento 

para oferecer qualidade de imagem em Modo 2D, 

Modo M, modo M Anatômico. Modo Power 

Doppler, Modo Color Doppler, Modo Doppler 

Espectral e Doppler Contínuo. Modo 2D. Console 

ergonômico com teclas programáveis. Tecnologia 

de feixes compostos e Tecnologia de redução de 

ruído e artefatos, zoom Read/Write. Imagem 

Trapezoidal - possibilita aumentar em 20% o campo 

de visão em imagens com transdutor linear. Imagem 

Harmônica: função com aplicação para todos os 

transdutores. Imagem Harmônica de Pulso 

Invertido. Modo M, Modo Power Doppler. Modo 

Color Doppler. Modo Dual Live: divisão de 

imagem em tela dupla de Modo B + Modo Color, 

ambos em tempo real. Power Doppler Direcional. 

Modo Doppler Espectral. Modo Doppler Contínuo. 

Tissue Doppler Imaging (TDI) colorido e espectral. 

Modo Triplex. Pacote de cálculos específicos. 

Pacote de cálculos simples. Tecla que permite 

ajustes rápidos da imagem, otimizando 

automaticamente os parâmetros para imagens em 

Modo B e Modo Doppler. Divisão de tela em 1,2 e 

4 imagens para visualização e análise de imagens 

em Modo B, Modo M, Modo Power, Modo Color, 

Modo Espectral, Dual - Modo de divisão dupla de 

tela com combinações de Modos. Software de 

imagem panorâmica com capacidade de realizar 

medidas. Software de análise automática em tempo 

real da curva Doppler. Permitir acesso às imagens 

salvas para pós-análise e processamento. 

Possibilitar armazenar as imagens em movimento. 

Cine loop e Cine Loop Save. Pós-processamento de 

medidas. Pós processamento de imagens. Banco de 

palavras em Português. Monitor LCD com no 

mínimo 17 polegadas. Deve permitir 

arquivar/revisar imagens. Frame rate superior a 490 

quadros/s. Todos os transdutores multifrequênciais, 

R$ 125.000,00 



                
 

 

4 

 

MUNICÍPIO DE PIRACAIA 
 

Estado de São Paulo 

Av. Dr. Cândido Rodrigues, 120 - Tel. 4036-2040 

CNPJ nº 45.279.627/0001-61 

www.piracaia.sp.gov.br 

 

 

 banda larga. HD interno de no mínimo 500 GB ou 

memoria não volátil (SSD) de 512 GB. 04 portas 

USB no mínimo. Mínimo de 03 portas ativas para 

transdutores. Passível de upgrade para tecnologia de 

aquisição de imagens 3D. Conectividade de rede 

DICOM. DICOM 3.0 (Media Storage, Verification, 

Print, Storage, Storage/Commitment, Worklist, 

Query - Retrieve, MPPS (Modality Performance 

Procedure Step), Structured Reporting). Drive 

(gravador) de DVD-R para armazenamento de 

imagens e/ou clipes em CD ou DVD regravável, no 

formato: ou JPEG / AVI ou MPEGI (Padrão 

Windows) ou DICOM com visualizador DICOM de 

leitura automática. Gravação de imagens em pen 

drive. Impressão direta. Pelo menos 32 presets 

programáveis pelo usuário. Acompanhar os 

seguintes transdutores banda larga 

multifrequenciais: Transdutor Convexo que atenda 

as frequências de 2.0 a 5.0 MHz; Transdutor 

Endocavitário que atenda as frequências de 4.0 a 

9.0 MHz; Transdutor Linear que atenda as 

frequências de 4.0 a 11 MHz; Transdutor Setorial 

adulto que atenda as frequências de 2.0 a 4.0 MHz. 

Acessórios: Impressora a laser colorida, no break 

compatível com o equipamento. Tensão de acordo 

com a entidade solicitante. 

 

 
As demais condições ficam ratificadas na integra. 
 
Piracaia, 03 de abril de 2019. 
 
 
 

        Dr. José Silvino Cintra 

Prefeito Municipal 
 


